
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicazione sul portale trasparenza il 24.07.2018 

  

                                                 DETERMINA N° 929 DEL 20/07/2018 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA START ID 16212/2018 PER 

"IMBIANCATURA INTERNA STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PRIMARIA "G. 

PASCOLI" IN LOC. PADULINE A SEGUITO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE 

TUBAZIONI DI DISTRIBUZIONE DEGLI IMPIANTI IDRICOSANITARIO E DI 

RISCALDAMENTO" - DITTA NEROZZI MICHELE   
  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1007 del 20/07/2018 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA START ID 16212/2018 PER "IMBIANCATURA 

INTERNA STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PRIMARIA "G. PASCOLI" IN LOC. 

PADULINE A SEGUITO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE TUBAZIONI DI 

DISTRIBUZIONE DEGLI IMPIANTI IDRICOSANITARIO E DI RISCALDAMENTO" - DITTA 

NEROZZI MICHELE   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore LL.PP., conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 17 del 15/02/2018, esecutiva, che approva il Bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 

- Vista la Deliberazione di G.M. n. 110 del 11/04/2018, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Visto l’art. 3, della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e. s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari afferenti ai contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 

 

- Vista la Deliberazione C.C. n. 11 del 23/02/2017, con la quale è stato approvato il Piano Triennale 

OO.PP. 2017-2019 e l’Elenco Annuale 2017, nei quali, tra le opere da realizzare nell’esercizio 

2017, sono inclusi anche i lavori di cui trattasi (rif.to progr. n. 9); 

 

- Visti sia l'art. 1 commi da 485 a 490 della L. 232/2016 (c.d. #sbloccascuola 2017) che il Decreto 

MEF n. 41337 del 14/03/2017, in funzione del quale, così come risultante dal relativo Alleato 1, 

vengono riconosciuti al ns. Ente tutti gli spazi finanziari richiesti per il 2017, per complessivi €. 

400.000,00, all'interno dei quali sono ricompresi, per la loro totalità, anche i lavori di che trattasi; 

 

- Richiamati i seguenti atti: 

a) le Deliberazioni G.C. n. 76 del 24/03/2016 e n. 18 del 27/01/2017, tramite le quali è stato 

dapprima approvato il progetto preliminare e successivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, quale revisione a quello precedente, per i lavori di "Rifacimento delle tubazioni di 

distribuzione degli impianti idricosanitario e di riscaldamento della Scuola Primaria "G. Pascoli" in 

Loc. Paduline", per una spesa complessiva di €. 200.000,00, 

b) la Determinazione n. 494 del 08/04/2017, con la quale è stato affidato al Raggruppamento 

Temporaneo Area 43 l'incarico di "Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza" per i lavori di che trattasi, 

c) la Deliberazione G.C. n. 136 del 25/05/2017, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo, redatto dal Per. Ind. Stefano Sorresina e dal Coordinatore della Sicurezza Arch. Marco 

Gualtieri (R.T.P. Area 43), comportante una spesa complessiva di €. 200.000,00, 

d) la Determinazione a contrarre n. 801 del 14/06/2017, con la quale per l'affidamento dei lavori che 

trattasi è stato stabilito di procedere mediante una procedura negoziata telematica, 



e) la Determinazione n. 1010 del 01/08/2017, con la quale, a seguito della procedura di gara 

espletata, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta Elettrica Sistem srl, con sede in 

Cava de' Tirreni (SA), Via Gaudio Maiori, snc (P.IVA / C.F. 02798630659), per un importo 

contrattuale di €. 100.779,65 oltre IVA al 22%, 

f) la Determinazione n. 875 del 04/07/2018, con la quale per i lavori in parola è stata approvata una 

variante in corso d'opera, comportante un importo di lavori aggiuntivo di €. 14.845,59, oltre IVA al 

22%, ed una integrazione dell'incarico di progettazione di complessivi €. 1.329,16, 

g) la Determinazione n. 927 del 18/07/2018, con la quale, a seguito della procedura concorrenziale 

espletata, è stato aggiudicato il servizio di "Pulizia straordinaria della Scuola Primaria "G. Pascoli" 

in Loc. Paduline a seguito dei lavori di rifacimento delle tubazioni di distribuzione degli impianti 

idricosanitario e di riscaldamento" alla Ditta I Delfini di Uva Maria & C. sas, con sede in Grosseto, 

Via del Bernina n. 19 (C.F. e P.I 01481890539), per un importo contrattuale di €. 10.900,00, oltre 

IVA al 22%; 

in base ai quali il quadro economico dell'opera è attualmente così configurato: 
 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori di variante: € 170 199,22 

a.2 a detrarre ribasso d'asta del 33,2660% - € 56 618,47 

a.3 Importo dei lavori ribassato: € 113 580,75 

a.4 oltre ad Oneri aggiuntivi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): € 2 044,49 

 TOTALE PER LAVORI (A):  € 115 625,24 

B) SOMME A DISPOSIZIONE:  

b.1 I.V.A. (aliquota 22,00%): € 25 437,55 

b.2 Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, c. 2 del D.Lgs 50/2016) (aliquota 
2,00%): € 3 403,98 

b.3 Assicurazione personale interno per validazione progetto: € 200,00 

b.4 Contributo in sede di gara all'ANAC (Del. ANAC n. 163 del 22/12/2015): € 30,00 

b.5 
Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori: € 13 688,40 

b.6 Integrazione incarico professionale di progettazione per redazione variante: € 1 329,16 

b.7 Pulizia straordinaria plesso: € 13 298,00 

b.8 Spese Impreviste e Arrotondamenti: € 26 987,67 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B): € 84 374,76 

 TOTALE PREVISIONE DI SPESA (A+B):  € 200 000,00 

 

- Visto che i lavori sono iniziati in data 11/06/2018 e che la fine degli stessi, fatte salve eventuali 

proroghe o sospensioni dei lavori, è attualmente prevista per il 29/07/2018; 

 

- Rilevato che a seguito dell'esecuzione dei lavori di che trattasi e dello stato generale di 

manutenzione della struttura scolastica, prima della riapertura del plesso per l'anno scolastico 

2018/2019, risulta oltremodo opportuno provvedere ad una imbiancatura generale interna a cura di 

una ditta specializzata; 

 

- Considerata la ridotta tempistica rimasta per l'esecuzione delle lavorazioni di che trattasi, 

derivante sia ai tempi di esecuzione dell'appalto principale in corso che dall'imminente periodo 

festivo estivo e dalla necessità di provvedere alla successiva pulizia e sistemazione degli arredi del 

plesso, l'ufficio ha interpellato per le vie brevi alcune aziende di zona, individuando la Ditta Nerozzi 

Michele di Follonica, già iscritta a START nella categoria merceologica di riferimento, la quale si è 

resa disponibile ad eseguirli nei modi e con i tempi ristretti impartiti dall'Amministrazione; 

 

- Dato atto che al presente affidamento, trattandosi di importo inferiore ad €. 40.000,00, si può 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 



 

- Viste, inoltre. le Linee Guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

Delibera n. 1097 del 26/10/2016, così come successivamente aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con 

Delibera n. 206 del 01/03/2018; 

 

- Dato, inoltre, atto che, così come previsto dall'art. 37 c. 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 in materia 

di aggregazione e centralizzazione delle committenze, le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

- Visto che a tal fine l'ufficio ha, pertanto, avviato, tramite il Sistema START gestito dalla Regione 

Toscana, la procedura di affidamento diretto START ID 16212/2018, invitando la succitata Ditta 

Nerozzi Michele ad inviare la propria offerta per l'esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 

- Vista l'offerta presentata tramite il Sistema START, così come allegata all'originale del presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, dalla stessa Ditta Nerozzi Michele, dalla quale si evince che 

per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, così come dettagliati nel Computo Metrico pubblicato in 

procedura e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, occorre una cifra di €. 

22.121,04 (corrispondente ad un ribasso di ca. il 2,51% sull'importo stimato dall'Amministrazione) 

oltre IVA al 22%; 

 

- Visto l'art. 36 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che l’ufficio per la Ditta Nerozzi Michele ha 

provveduto, così come previsto al punto 4.2.4 delle citate Linee Guida ANAC n. 4, alle seguenti 

verifiche: 

a) verifica dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, tramite: 

- Annotazioni riservate ANAC: consultazione del Casellario ANAC in data 17/07/2018 dal quale 

non risultano annotazioni; 

- Verifica C.C.I.A.A.: documento di verifica n. PV2998903 reperito c/o la C.C.I.A.A. della 

Maremma e del Tirreno attraverso il portale VerifichePA in data 17/07/2018, 

- Casellario Giudiziale a carico dei soggetti previsti al comma 3: Certificato Generale pervenuto con 

prot. 18360 del 18/07/2018 dal quale non risultano iscrizioni, 

- Verifica della regolarità contributiva: Durc on-line prot. INAIL_7060504 con validità sino al 

03/08/2018; 

b) verifica dei requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 83 c. 1 lett. a) del medesimo D.Lgs. 

50/2016: tramite la succitata Verifica C.C.I.A.A.; 

c) verifica della capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all'art. 84 del D.Lgs. 

50/2016:  tramite l'autocertificazione per la qualificazione semplificata di cui all'art. 90 del D.P.R. 

207/2010, resa dall'operatore economico nei modi previsti dal D.P.R. 445/2000; 

d) verifica dell'idoneità tecnico-professionale di cui all'Allegato XVII del D.Lgs. 81/2008, tramite: 

- verifica dell'iscrizione alla C.C.I.A.A. nella categoria merceologica inerente alla tipologia dei 

lavori da eseguire, 

- autocertificazione in relazione alla predisposizione del DVR di cui all’art. 17 c. 1 lett. a) del 

succitato D.Lgs. 81/2008, 

- verifica della regolarità contributiva tramite il succitato Durc on-line, 

- dichiarazione che l'O.E. non è sono soggetto a provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui 

all’art. 14 del succitato D.Lgs. 81/2008; 

il tutto come risultante dalla documentazione conservata agli atti dell'ufficio; 

 

- Rilevato che non è ancora pervenuta la Certificazione per la regolarità fiscale richiesta con prot. 

18311 del 17/07/2018 all'Agenzia delle Entrate di Grosseto e che, pertanto, la stipula del contratto 



d'appalto sarà subordinata all'esito positivo di tale verifica, dando contestualmente atto che per dare 

inizio alle lavorazione il Responsabile del Procedimento è autorizzato a procedere alla consegna 

lavori sotto le riserve di legge; 

 

- Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l’affidamento dei lavori di che trattasi, tramite 

affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, procedendo 

all’approvazione delle risultanze della procedura START ID 16212/2018 e aggiudicando, ai sensi 

dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, i lavori di "Imbiancatura interna straordinaria della Scuola 

Primaria "G. Pascoli" in Loc. Paduline a seguito dei lavori di rifacimento delle tubazioni di 

distribuzione degli impianti idricosanitario e di riscaldamento" alla Ditta Nerozzi Michele, con sede 

in Follonica (GR), Via Casetta Pecorai n. 5 (C.F. .. omississ.. P.IVA 01302250533), per un importo 

di €. 22.121,04, oltre ad €. 4.866,63 per IVA al 22%, per complessivi €. 26.987,67; 

 

- Dato atto che, a seguito dell'affidamento dei lavori di che trattasi, il nuovo quadro economico 

dell’opera si configura così come segue: 
 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori di variante: € 170 199,22 

a.2 a detrarre ribasso d'asta del 33,2660% - € 56 618,47 

a.3 Importo dei lavori ribassato: € 113 580,75 

a.4 oltre ad Oneri aggiuntivi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): € 2 044,49 

 TOTALE PER LAVORI (A):  € 115 625,24 

B) SOMME A DISPOSIZIONE:  

b.1 I.V.A. (aliquota 22,00%): € 25 437,55 

b.2 Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, c. 2 del D.Lgs 50/2016) (aliquota 
2,00%): € 3 403,98 

b.3 Assicurazione personale interno per validazione progetto: € 200,00 

b.4 Contributo in sede di gara all'ANAC (Del. ANAC n. 163 del 22/12/2015): € 30,00 

b.5 
Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori: € 13 688,40 

b.6 Integrazione incarico professionale di progettazione per redazione variante: € 1 329,16 

b.7 Pulizia straordinaria plesso: € 13 298,00 

b.8 Imbiancatura straordinaria plesso: € 26 987,67 

b.9 Spese Impreviste e Arrotondamenti: € 0,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B): € 84 374,76 

 TOTALE PREVISIONE DI SPESA (A+B):  € 200 000,00 

 

- Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, ed il CIG, da 

comunicare alla ditta per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., 

sono i seguenti: CUP: G94H16000070004 - CIG: ZA9245FE85; 

 

- Considerato che la somma necessaria per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, ammontante a 

complessivi €. 26.987,67, trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico dell'opera, 

all'Imp. 685/2017 assunto al Cap. 18150.4; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



- Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

- Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto che necessita affidare a ditta esterna all’Ente i lavori di "Imbiancatura interna 

straordinaria della Scuola Primaria "G. Pascoli" in Loc. Paduline a seguito dei lavori di rifacimento 

delle tubazioni di distribuzione degli impianti idricosanitario e di riscaldamento"; 

 

2) di approvare le risultanze della procedura di affidamento diretto n. 16212/2018 indetta sul 

Sistema START per l'affidamento dei lavori di che trattasi, e di affidare, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del 

D.Lgs. 50/2016, gli stessi, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e per le motivazioni indicate in premessa, alla Ditta Nerozzi Michele, con sede in Follonica 

(GR), Via Casetta Pecorai n. 5 (C.F. .. omississ.. / P.IVA 01302250533), per un importo di €. 

22.121,04, oltre ad €. 4.866,63 per IVA al 22%, per complessivi €. 26.987,67, così come risultante 

dall'offerta economica allegata all'originale del presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) di dare atto che, a seguito dell'affidamento del presente servizio, il nuovo quadro economico 

dell’opera si configura così come segue: 
 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori di variante: € 170 199,22 

a.2 a detrarre ribasso d'asta del 33,2660% - € 56 618,47 

a.3 Importo dei lavori ribassato: € 113 580,75 

a.4 oltre ad Oneri aggiuntivi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): € 2 044,49 

 TOTALE PER LAVORI (A):  € 115 625,24 

B) SOMME A DISPOSIZIONE:  

b.1 I.V.A. (aliquota 22,00%): € 25 437,55 

b.2 Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, c. 2 del D.Lgs 50/2016) (aliquota 
2,00%): € 3 403,98 

b.3 Assicurazione personale interno per validazione progetto: € 200,00 

b.4 Contributo in sede di gara all'ANAC (Del. ANAC n. 163 del 22/12/2015): € 30,00 

b.5 
Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori: € 13 688,40 

b.6 Integrazione incarico professionale di progettazione per redazione variante: € 1 329,16 

b.7 Pulizia straordinaria plesso: € 13 298,00 

b.8 Imbiancatura straordinaria plesso: € 26 987,67 

b.9 Spese Impreviste e Arrotondamenti: € 0,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B): € 84 374,76 

 TOTALE PREVISIONE DI SPESA (A+B):  € 200 000,00 

e, conseguentemente, di approvarlo; 

 

4) di dare atto che il Geom. Maurizio Bellaveglia è già nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e che lo stesso 

per il presente affidamento assolverà, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, 

anche le funzioni di Direttore dell'esecuzione; 

 

5) di dare atto che la ditta, come sopra meglio generalizzata, ha già fatto pervenire 

all’Amministrazione apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 

agosto 2010 (Conto dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente appalto, 



agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si 

risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

6) di dare atto che l'appaltatore dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato 

ai propri dipendenti (qualora ve ne siano) e che lo stesso dovrà continuare a mantenere aggiornato 

ed in regola il proprio DURC per tutta la durata dell'incarico fino al collaudo dei lavori, secondo 

quanto previsto dalle vigenti normative in materia di regolarità contributiva;  

 

7) di dare ulteriormente atto che la ditta dovrà adottare tutti i provvedimenti e cautele necessarie a 

garantire la sicurezza e l’igiene del lavoro degli operai, delle persone addette e dei terzi, nonché ad 

evitare danni a beni pubblici e privati, con l’obbligo dell’osservanza di tutte le disposizioni e norme 

di leggi, decreti e regolamenti in materia di prevenzione degli infortuni, di sicurezza ed igiene sui 

luoghi di lavoro, con particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008; 

 

8) di dare atto che l’appaltatore si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. n. 62/2013 che 

del codice di comportamento integrativo di Castiglione della Pescaia, in quanto compatibili; la 

violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale costituisce causa di 

risoluzione del contratto; 

 

9) di stabilire che: 

- l’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà revocare il presente provvedimento, in sede 

di autotutela, qualora non sia positivamente verificata la regolarità fiscale dell'appaltatore, 

- le lavorazioni, per dare corso alle quali sarà redatto da parte del Responsabile del Procedimento 

apposito verbale di consegna sotto le riserve di legge, dovranno iniziare anche in pendenza del 

contratto e, presumibilmente e salvo la superiore approvazione del presente atto, già dal 23/07/2018, 

- il termine utile per il loro compimento è stabilito in giorni 35 (trentacinque) naturali e consecutivi 

e, comunque, non oltre il giorno 26/08/2018, 

- in caso di ritardato adempimento l’Amministrazione applicherà all’appaltatore una penale 

giornaliera dell'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale (la misura complessiva della penale 

non potrà, comunque, superare il 10% dell’importo contrattuale); 

- dietro richiesta dell'appaltatore per il presente appalto è prevista, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del 

D.Lgs. n. 50/2016, l'anticipazione del prezzo pari al 20% del valore del contratto d'appalto (quindi 

pari ad €. 1.664,08), da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei 

lavori (l'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale 

applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei 

lavori), 

- l'appaltatore, prima dell'inizio delle lavorazioni, dovrà presentare copia del proprio Piano 

Operativo di Sicurezza (POS), redatto in conformità al PSC già predisposto per l'appalto principale 

dal Coordinatore della Sicurezza nominato dalla Stazione Appaltante, 

- l'appaltatore, prima della stipula del contratto d'appalto, dovrà prestare la Garanzia definitiva di 

cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui 

all'articolo 93, commi 2 e 3 del medesimo decreto, di importo pari al 10,00% dell'importo 

contrattuale e, quindi, di €. 2.212,10 (fatte salve le eventuali riduzioni previste dall'articolo 93, 

comma 7 del medesimo decreto a cui codesto Operatore Economico abbia diritto); 

 

10) di dare alla presente valore contrattuale di scrittura privata, ai sensi dell'art. 17 del R.D. n. 2440 

del 18/11/1923 e dell'art. 32 c. 14 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione 

digitale da parte del rappresentante legale della ditta appaltatrice e del sottoscritto Responsabile del 

Settore LL.PP., il contratto così concluso sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 del 

D.P.R. 131 del 26/04/1986; 



 

11) di stabilire che il presente contratto è stipulato interamente “a corpo”, così come definito 

dall'art. 3 c. 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016, l’importo contrattuale resta fisso e invariabile, senza 

che possa essere invocata da alcuna delle parti contraenti alcuna successiva verificazione sulla 

misura o sul valore attribuito alla quantità ed alla qualità delle lavorazioni costituenti il servizio; 

 

12) di dare atto che questa Stazione Appaltante, in caso di inadempimento dell’Appaltatore, avrà il 

diritto di risolvere in danno il presente contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 108 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

13) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione a conclusione dei lavori, dietro 

presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva della ditta e parere di 

congruità da parte dell’ufficio; 

 

14) di comunicare all'appaltatore che vige l’obbligo della fattura elettronica e che la stessa, oltre che 

i dati previsti dall'art. 42 del succitato D.L. 66/2014 (CUP, CIG, estremi dell'impegno spesa, ecc...), 

dovrà contenere obbligatoriamente anche il Codice univoco ufficio "FE2H70" (codice IPA Ente 

"c_c310", denominazione IPA Ente "Comune di Castiglione della Pescaia", denominazione IPA 

ufficio "Ufficio_LLPP"). 

 

15) di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori di che trattasi ammonta ad 

€. 26.987,67 e trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico dell'opera, all'Imp. 

685/2017 assunto al Cap. 18150.4; 

 

16 ) di assegnare, in conseguenza della presente aggiudicazione, €. 26.987,67 alla succitata Ditta 

Nerozzi Michele, con sede in Follonica (GR), Via Casetta Pecorai n. 5 (C.F. .. omississ../ P.IVA 

01302250533), quale appaltatrice dei lavori; 

 

17) di dare adeguata pubblicità al presente affidamento, secondo le modalità previste dalla 

normativa vigente. 
 

m.bellaveglia 

 

 

 

Il Responsabile 

BARICCI MASSIMO 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


